Com efeito o parecer descreve a ausência de registro na escrituração contábil da contribuinte das notas fiscais emitidas. Confira-se:

(...)
Com base nas notas fiscais de prestação de serviços, constatou-se que a empresa auferiu Receita Bruta Total no valor de R$ 1.707.842,33 (Hum milhão, setecentos e sete mil, oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos), porém, consta registrado em sua escrituração contábil (Livro Razão conta 40201 � Receita Bruta de Serviços Realizados, fls. 52/53 e Livro Diário � Receita Bruta de Vendas de Serviços, fl. 39) receita bruta de prestação de serviço no valor de R$ 540.465,16 (quinhentos e quarenta mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos).
Confrontando-se as notas fiscais escrituradas com as notas fiscais emitidas, no procedimento fiscal, foi constatada a falta de escrituração contábil de notas fiscais, relacionadas no Anexo I da Representação Fiscal � Exclusão do Simples em apreciação, no valor de R$ 1.177.377,17 (fl.

[...]

Com efeito o parecer descreve a ausência de registro na escrituração contábil da 

contribuinte das notas fiscais emitidas. Confira-se: 

(...) 

Com base nas notas fiscais de prestação de serviços, constatou-se que a empresa auferiu 

Receita Bruta Total no valor de R$ 1.707.842,33 (Hum milhão, setecentos e sete mil, 

oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos), porém, consta registrado em 

sua escrituração contábil (Livro Razão conta 40201 – Receita Bruta de Serviços 

Realizados, fls. 52/53 e Livro Diário – Receita Bruta de Vendas de Serviços, fl. 39) 

receita bruta de prestação de serviço no valor de R$ 540.465,16 (quinhentos e quarenta 

mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos). 

Confrontando-se as notas fiscais escrituradas com as notas fiscais emitidas, no 

procedimento fiscal, foi constatada a falta de escrituração contábil de notas fiscais, 

relacionadas no Anexo I da Representação Fiscal – Exclusão do Simples em apreciação,